

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

زندگی در این دنیا روزی به پایان می رسد. خوبی ها و بدی ها، تلخی ها و شیرینی های آن نیز پایدار و همیشگی نخواهد بود. در بینش دینی حیات پس از مرگ از اهمیت بالایی برخوردار است. لذت های آن حیات علاوه بر اینکه جاوید و همیشگی است از لحاظ حظ و بهره نیز با لذت های دنیا قابل مقایسه نخواهد بود. رنج و عذاب و گرفتاریهایش نیز نه از حیث مدت و زمان و نه از لحاظ شدت و طاقت فرسایی، با تلخی ها و گرفتاری های دنیا قابل مقایسه نیست. فضل و رحمت یاد شده و خیر و سعادت ابدی نصیب انسان هایی می شود که به عقاید اسلامی ایمان داشته و احکام اسلامی را در زندگی فردی و اجتماعی خود رعایت کنند. از جمله احکام و عباداتی که شریعت اسلام انجام آن را بر مسلمانان لازم می داند و بر آن تاکید زیادی دارد، انفاق در راه خداست.

خداوند تبارک و تعالی در سوره منافقان آیه ۱۰ می فرماید:

«از چیزهایی که به شما داده ایم بذل و بخشش و صدقه و احسان کنید. پیش از آن که مرگ یکی از شما در رسد و بگوید: پروردگارا! چه می شود اگر مدت کمی مرا به تأخیر اندازی و زنده ام بگذاری تا احسان و صدقه بدهم و در نتیجه از زمره صالحان و خوبان شوم؟!»

عالمان دین در تفسیر این آیه می گویند: این آیه دلالت بر این دارد که انسان در وقت مرگ بیشتر از هر چیزی

انفاق نکردنش پشیمان می شود. چون بیشترین چیزی که انسان در وقت جان کندن به یاد می آورد، ثروت و توانایی انفاق است که قبلاً داشته ولی کم کاری کرده است. در آن حال انسان خود را سرزنش می کند.

((وَأَنْفِقُوا مِنْ مَا رَزَقْنَاكُمْ)) : ای مومنان دارایی هایی که در اختیار دارید، همه و همه بخشوده ی خداوند است. همان خدایی که به او ایمان آورده اید و هم اکنون شما را به گذشتن از آن دارایی ها فرمان می دهد.

((فَيَقُولَ رَبِّ لَوْلَا أَخَّرْتَنِي إِلَىٰ أَجَلٍ قَرِيبٍ)) : پس بگوید پروردگارا چه می شود اگر مدت اندکی مرا به تأخیر اندازی. زیرا آن زمان که می توانست برای خود پیش نفرستاد و هم اکنون در صدد جبران آن هست. این بزرگترین باخت یک انسان می تواند باشد.

((فَأَصْدَقَ وَأَكْنَ مِنَ الصَّالِحِينَ)) : آن زمان انسان آرزو می کند ای کاش می شد پروردگار اندکی مهلت دهد تا صدقه دهد و از همه ی امکانات خود در راه خدا استفاده کند و از همه چیز در راه خدا بگذرد و انسان شایسته ای گردد و از صالحان و نیکوکاران شود. اما مگر چنین چیزی ممکن است؟ وقتی که اجل انسان فرا می رسد، خداوند لحظه ای به او مهلت نمی دهد و دیگر پس از مرگ، انسان مالک چه چیزی است که بتواند برگردد و در راه خدا انفاق کند؟ پس چرا باید کاری کنیم که بعداً حسرت فرصتهای از دست رفته را بخوریم؟ بیاییم و به سخن خداوند گوش فرا دهیم که می فرماید:

{کسانی که دارائی خود را در راه خدا صرف

می کنند و به دنبال آن منتی نمی گذارند و آزاری نمی رسانند، پاداششان نزد پروردگارشان است، و نه ترسی بر آنان خواهد بود و نه اندوهگین خواهند شد. گفتار نیک و گذشت، بهتر از بذل و بخششی است که اذیت و آزاری به دنبال داشته باشد. و خداوند بی نیاز و بردبار است. {

بقره - ۲۶۱ - ۲۶۲

خداوند متعال به ما مژده می دهد که هر چه که در راه او صرف می کنیم آن را چندین برابر می کند و در دنیا و آخرت به ما نفع و خیر می رساند به شرط اینکه در مقابل احسانی که انجام داده ایم از اذیت و منت بر کسی که به او نیکی کرده ایم پرهیز نماییم. منت آن است کسی که نیکی می کند آن را نزد کسی که به او نیکی کرده است به منظور خودنمایی بازگو کند و اذیت آن است کسی که نیکی با کسی می کند آن را در نزد دیگران بازگو نماید. ای مومنان آیا پیام خداوند را نشنیده اید آنجا که بخشش در راه خود را تجارت سودمند می داند:

{ ای مؤمنان! آیا شما را به بازرگانی و معامله ای رهنمود سازم که شما را از عذاب بسیار دردناک دوزخ رها سازد؟ به خدا و پیغمبرش ایمان می آورید، و در راه خدا با مال و جان تلاش و جهاد می کنید. اگر بدانید این برای شما بهتر است. {

صف - ۱۰ - ۱۱

خداوند در این آیه انفاق را یکی از عوامل رهایی از آتش

## زندگی در پرتو قرآن و سنت (۵)



### رنفاق در راه خدا

توانیم چند نفر باهم به صورت ماهیانه مبلغی را در نظر بگیریم و آن را به افراد نیازمندی چون بیماران و دانشجویان بی بضاعت پرداخت کنیم و گریهی اگر چه اندک از مشکلات نیازمندان بگشاییم .  
برادر و خواهر مسلمان ، آیا سخن رسول الله (صلی الله علیه و سلم) را نشنیده اید که در حدیثی قدسی از زبان خداوند می فرماید : ( يَا ابْنَ آدَمَ اَنْفِقْ اَنْفِقْ عَلَیْكَ )

(ای فرزند آدم ! انفاق کن تا بر تو انفاق کنم .)  
بخشیدن برای رسیدن و پیوستن به خداوند ، کام آدمی را شیرین می کند . بخشیدن برای اینکه دیگران زندگی کنند ، خریدن زندگی دوباره برای خود است . پس ببخش و آرام و شاد و بی نیاز زندگی کن .

کمیته فرهنگی

مسجد حضرت عایشه (رضی الله عنها) جناح

پیشنهادات و انتقادات :

شماره پیامگیر (SMS): ۰۲۸۲۸۱۰۲۸۲۸۳۰۰۰

پست الکترونیک (E-mail): m\_aisha10@yahoo.com

۳۰ فروردین ماه ۱۳۹۲

می داند .

و در جایی دیگر می فرماید :

رُبَّه نِیْکِی دَسْت نَمِی یابِید ، مَگر آن که از آنچه دوست می دارید ببخشید . و هر چه را ببخشید خدا بر آن آگاه است { آل عمران - ۹۲

شیخ عبدالرحمن السعدی در تفسیر خود در ذیل این آیه می نویسد : بخشیدن مالی که انسان آن را دوست دارد یکی از بزرگترین دلایل بر سخاوتمندی و بخشایشگری و داشتن مکارم اخلاق و مهربانی و نرمی طبع است و یکی از بهترین دلایل دوست داشتن خدا و ترجیح دادن دوستی وی بر دوستی مال و ثروت است که سرشت انسان به شدت به آن وابسته است. پس هر کس محبت خدا را ترجیح دهد به قله ی کمال رسیده است . و همچنین هر کس از پاکیزه ها انفاق کند و با بندگان خدا نیکوکاری نماید ، خداوند به او نیکی می نماید و او را بر انجام دادن کارها و برخورداری از اخلاق و فضایی موفق می گرداند که بدون این حالت به دست نمی آید .  
برادر و خواهر مسلمان ...

بیاییم در اندیشه و رفتار خود تجدید نظر کنیم .

تا به کی می خواهیم فقط به خود اهمیت دهیم ؟

تا به کی می خواهیم فقط نظاره گر کمک دیگران به

مستمندان باشیم ؟

بیاییم خود نیز شروع کنیم و به اندازه ی توان ، در راه

خدا انفاق کنیم و بخشش داشته باشیم .

شاید خیلی از ماها معتقد باشیم که نمی توانیم کمک

مالی زیادی به اشخاص نیازمند و غیره بکنیم اما می